
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

Общественно - политическая  газета  Бабынинского  района  Калужской  области.
Газета основана 7 декабря  1930 года. Свободная цена.

 2 февраля 2022 года
среда

№ 8 (11658)

АКТУАЛЬНОБЛАГОУСТРОЙСТВО

12+

Ñíåæíûå áàòàëèè
В минувший понедельник, 31 января, в администрации МР «Ба-

бынинский район» под руководством главы райадминистрации В.В.
Яничева, с участием глав администраций городского и сельских
поселений, представителя дорожной службы района прошло экст-
ренное совещание по вопросу расчистки дорог от снега.

Несмотря на проводимую в районе работу по расчистке снега ситуация усугубляет-
ся постоянными снегопадами. Имеющаяся техника не успевает, а зачастую, в после-
днее время, не справляется со снеж-
ными заносами. Переметы полевых
дорог создают трудности в их рас-
чистке. Некоторые населенные
пункты района становятся отрезан-
ными от внешнего мира. Да и рас-
чистка дворовых территорий остав-
ляет желать лучшего.

В связи с такой обстановкой воз-
росло и недовольство граждан, вы-
ражающееся жалобами как в соци-
альных сетях, так и в органы власти.
Эти же вопросы задавали граждане
В.В. Яничеву в ходе прямого эфи-
ра, проведенного в конце января.

Основной проблемой данной си-
туации стало отсутствие в районе
тяжелой техники способной про-
бить тяжелый снег и сделать доро-
ги к отдаленным населенным пун-
ктам. А таковыми со слов главы ад-
министрации СП «Село Утешево»
Н.А. Ворнаковой только в сельском
поселении оказались д. Сычево,
Мелечево, Машкино.

Начальник ДРСУ Бабынинского
ПУ А.П. Володько отметил, что на
уборке дорог района задействовано 5 единиц техники, но способной справиться со
снежными заносами сейчас нет, и будет запрошена у вышестоящей организации в
ближайшее время.

Также на совещании было решено запросить помощи тяжелой техники в Калужской
МТС.

Вопрос расчистки дорог от снега взят на контроль.

Ñäåëàåì íàø ïîñåëîê
åùå êðàøå

Последние годы поселок Бабынино преображается в лучшую сто-
рону – благоустраивается парк, строятся новые скверы, асфальти-
руются дворы и улицы, прокладываются пешеходные дорожки,
строятся новые детские игровые и спортивные площадки. Это ста-
ло возможным благодаря федеральным и региональным програм-
мам и активном участии в них администрации поселка Бабынино.

С 2018 года райцентр участвует в програм-
ме министерства финансов Калужской об-
ласти «Поддержка местных инициатив». За
эти годы немало сделано.

Напомним, во-первых, в 2018 году по этой
программе на стадионе поселка установ-
лены уличные тренажеры, которые до сих
пор работают и востребованы молодым
поколением и лицами более старшего воз-
раста.

Во-вторых, в 2019 году по улицам Строи-
тельная и Трубникова поселка Бабынино
устроили тротуары из брусчатки, что обес-
печило комфорт и безопасность пешехо-
дов этого микрорайона.

В-третьих, в 2020 году построена парков-
ка в районе бани и заасфальтирован
подъезд к многоквартирному дому по ули-
це Молодежная. Она не только украсила
микрорайон, но и стала зоной отдыха.

В-четвертых, в 2021 году отремонтирова-
на пешеходная дорожка, соединяющая ули-
цы Южную и Моторную, проходящая по
болоту за гаражами райпо, сделано ее ос-
вещение. Теперь жители этого микрорай-
она имеют возможность безопасно и с
комфортом ходить пешком в центр посел-
ка, вокзал, школу.

Вот и в этом году администрация поселка
Бабынино не намерена останавливаться на
достигнутом и начала формировать заявку
на участие в конкурсе Правительства Ка-
лужской области. А к утверждению пред-
ставлен проект по устройству обелиска в

сквере Пухова, построенном в прошлом году. Здесь планируется монтаж обелиска,
ограждения, приобретение лавочек и озеленение.

Хочется также отметить, что областное финансирование таких проектов в этом году в
населенных пунктах с численностью проживающих свыше 1 тыс. человек увеличено с 1
до 1,3 млн. руб., а доля участия населения снижена с 5 до 4%. При этом мы должны
понимать, что личные вложения жителей – одно из обязательных условий программы.
И если мы хотим видеть наш поселок еще краше, то должны его выполнить.

Другие предложения и поддержка в реализации предложенного варианта принима-
ются в здании администрации по адресу: п.Бабынино, ул.Ленина д.21, второй этаж.

Материалы подготовил С.ТЕЛИЧЕВ.

Проект обелиска.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

2 февраля 2022 года 2
В ШКОЛАХ РАЙОНА ОФИЦИАЛЬНО

Äåíü ïàìÿòè
æåðòâ

Õîëîêîñòà
В истории человечества Холокост являет-

ся одной из величайших трагедий. Фашисты
много лет стремились полностью истребить
целую нацию – евреев. Их подвергали мас-
совым расстрелам, травили в газовых каме-
рах, доводили до изнеможения на тяжелейших работах, на них про-
водили всевозможные медицинские эксперименты.

Чтобы школьники осмыслили человеко-
ненавистническую нацистскую политику
Третьего рейха, её сущность, 27 января в
рамках Всероссийского урока посвящён-
ного Дню памяти жертв Холокоста, был
проведен общий классный час в школе №1
п. Воротынск для учащихся 8, 9, 10 и 11 клас-
сов.

– Ребята старались донести до стар-
шеклассников информацию о том, что
такое Холокост, почему он произошел.
Главной целью этого мероприятия было
ознакомление учеников с преступной иде-
ологией расового превосходства, чтобы
ребята никогда не забывали этих ужа-
сов. Пока мы помним и понимаем, к чему
приводит Холокост, он никогда не повто-
рится в нашей истории,– подчеркнула за-
меститель директора по учебной работе
Мария Александровна Бойкова, которая
вместе с классным руководителем 9 «Б»
класса Татьяной Александровной Евдоки-
мовой на протяжении многих дней готови-
ла это мероприятие.

В актовом зале пронзительно звучали сло-
ва ведущих С. Бибик, К. Плясуновой, А.
Громовой, В. Картусовой, А. Фроловой, В.
Жаровой, открывших урок словами из эпо-
пеи «Исход» С. Коренблита:

«...Желтой звезды кровоточащий след!
Звезды, которых на небе нет!
Звезды, в могилы зарытые заживо...
Вместо звезды расстрелянной каждой
Новые звезды руками нашими
В небо вошьем мы в память о павших!..»
В соответствии с замыслом организато-

ров была подготовлена сцена, на ней и про-
ходило все действо. На распахнутом зана-
весе по его обеим сторонам были закреп-
лены желтые шестиконечные звезды или
Латы («знак позора») – особый отличитель-
ный знак, который должны были носить ев-
реи на подконтрольной властям Германии
территории в период Холокоста. Но пер-
выми носить эти знаки евреев заставил ко-
роль Англии Генрих III еще в 1253 году, ког-
да обнародовал дискриминационный «Ста-
тут о еврействе». Не оттуда ли растут кор-
ни идеологии нацистов, от действий кото-
рых в XX веке пострадали и сами жители
туманного Альбиона?

Перед сценой была установлена декора-
ция стены, символизирующая застенки на-
цистов, где томились мирные люди. Под
этой стеной лежали современные вещи,
обувь и детские игрушки, чтобы показать
что оставалось от замученных и расстре-

лянных жертв Холокоста.
Во время мероприятия на экране демон-

стрировались документальные кадры кино-
хроники тех страшных лет и отрывки из к/ф
«Обыкновенный фашизм» – разрешённые
к показу в школах. На сцене стоял стол с
керосиновой лампой, за ним сидела В. За-
молаева и зачитывала дневник еврейской
девочки Анны Франк, написанный в пери-
од нацистской оккупации Нидерландов.

«...Немцы звонят в каждую дверь и спра-
шивают, не живут ли в доме евреи… Ве-
чером, когда темно, я вижу колонны лю-
дей с плачущими детьми. Они идут и
идут, осыпаемые ударами и пинками, ко-
торые почти сбивают их с ног. Никого не
осталось – старики, младенцы, беремен-
ные женщины, больные – все тронулись в
этот смертельный поход...», – читала Ве-
роника слова, написанные 19 ноября 1942,
звучащие как набат.

В звенящей от напряжения тишине школь-
ники слушали слова ведущего А. Муляева,
когда он с волнением в голосе зачитывал
строки из дневника литовского врача Е. Буд-
видайте-Куторгене о расстреле в гетто де-
сятков тысяч человек.

Меня поразили заключительные слова
ведущих, которые я привожу дословно:
«Пусть скорбь и печаль после увиденно-
го и услышанного сегодня обернутся в
мужество ваше и силу, чтобы вы смогли
утвердить навечно мир и покой на зем-
ле...».

Ярким показателем того, что проводимое
мероприятие затронуло сердца школьников
и нашло в них горячий отклик – была пол-
ная тишина в зале. Дети смотрели на экран
и слушали ведущих с огромным внимани-
ем, они как бы сразу повзрослели, не было
неуместных шуток и разговоров, обычно
нарушающих порядок на больших школь-
ных мероприятиях. После окончания нео-
бычного урока старшеклассники выходи-
ли из дверей актового зала молчаливыми и
потрясенными... 

Аналогичные мероприятия прошли и в
школе №2 им. И.С.Унковского. Классные
часы, выставки книг в библиотеке, стенды
с фотографиями и плакатами о калужском
гетто в фойе школы и кабинете истории,
просмотр художественного фильма «Маль-
чик в полосатой пижаме» и мультфильма
«Чика – собака из гетто» демонстрирова-
ли все ужасы Холокоста.

О. ЦАПЕНКО,
Фото Е. ТЕРЕХОВОЙ.

На заседании Правительства области
рассмотрели вопрос вывоза твердых коммунальных отходов

на территориях муниципалитетов

31 декабря в рамках работы регионального кабинета министров Владислав Шапша
попросил доложить министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства об-
ласти Вячеслава Лежнина о выполнении своего поручения об организации вывоза ТКО
на территориях Дзержинского, Бабынинского и Медынского районов.

По словам министра, в настоящее время профильным министерством совместно с Калужским
региональным оператором, главами администраций указанных муниципальных районов орга-
низован ежедневный контроль вывоза мусора с фотофиксацией. Кроме того, в ручном режиме
осуществляется координация деятельности подрядной организации ООО «СТ-Легион».

Для вывоза ТКО привлечена субподрядная организация ООО «Прогресс-ТТ». В настоящее
время работы выполняются в соответствии с графиками, завалы мусора ликвидированы. Нала-
жено взаимодействие с администрациями муниципальных образований в части расчистки подъезда
к контейнерным площадкам.

В отношении ООО «СТ-Легион» применены штрафные санкции в размере более 593 тысяч
рублей.

По оценке министра, на ухудшение ситуации по вывозу мусора, кроме смены подрядной
организации, повлияло отсутствие площадок для размещения отходов на территориях муници-
пальных районов, большое транспортное плечо к единственному действующему объекту по
обращению с отходами в Износковском районе, что повлекло за собой существенное увеличе-
ние времени по вывозу мусора, а также финансовых затрат. «На территории региона сокра-
щается количество действующих полигонов, а современных объектов по обращению с отхо-
дами не появляется», – пояснил Вячеслав Лежнин.

Владислав Шапша акцентировал внимание глав муниципалитетов на том, что вопрос создания
площадок для ТКО в муниципалитетах обсуждался не раз. Он потребовал от своего заместителя
Ольги Ивановой и министерства строительства и ЖКХ области изучить имеющийся опыт и
дать предложения по созданию таких объектов на территориях районов. «Прошу не отклады-
вать этот вопрос в долгий ящик. Этот вопрос должен быть решен оперативно», – поручил
он.

Владислав Шапша провел рабочую встречу
с Анатолием Артамоновым

31 января в Калуге губернатор области Владислав Шапша провел рабочую встречу с
председателем комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам Анато-
лием Артамоновым.

Обсуждались вопросы социально-экономического развития региона.
Сенатор также рассказал об итогах работы Совета Федерации и Комитета по бюджету и финан-

совым рынкам в 2021 году, и о планах работы верхней палаты парламента на весеннюю сессию.
В этот же день в ходе заседания Правительства области Анатолий Артамонов проинформиро-

вал членов регионального кабинета министров о том, что в настоящее время начался процесс
формирования федерального бюджета Российской Федерации на 2023 год.

«Вы можете взаимодействовать с Комитетом Совета Федерации по бюджету и финансо-
вым рынкам, а также с правительственной комиссией по бюджетным проектировкам на
очередной финансовый год и плановый период – давайте работать совместно над бюдже-
том на предстоящую трехлетку», – отметил он.

Владислав Шапша поручил выстроить работу министерств с учетом начала работы по форми-
рованию нового бюджетного периода. «Коллеги, прошу всех в работе учесть и активно в этом
направлении действовать», – резюмировал он.

Владислав Шапша:
«Все спортивные объекты, которые у нас сегодня построены,

должны максимально эффективно использоваться»

31 января в режиме видеоконференции губернатор области Владислав Шапша провел
заседание регионального кабинета министров.

Одна из тем обсуждения – деятельность спортивных организаций области.
Министр спорта региона Олег Сердюков отметил, что в настоящее время на территории

Калужской области работают 15 спортивных школ, которые реализуют программы спортивной
подготовки, из них семь – имеют статус школы олимпийского резерва. Общее количество зани-
мающихся в спортшколах, подведомственных профильному министерству, более 11 тысяч че-
ловек; работают 311 тренеров.

Тренировки проводятся по 59 видам спорта. В 2021 году начаты занятия по новым видам:
брейкинг; баскетбол для лиц с интеллектуальными нарушениями, настольный теннис для слабо-
видящих.

В прошлом году победителями и призерами чемпионатов мира и Европы стали 32 калужских
спортсмена. На Олимпийских играх в Токио область представляли Михаил Вековищев и Анас-
тасия Фесикова (плавание), Илья Кондратьев (академическая гребля). Михаил Вековищев стал
серебряным призером Олимпиады.

В 2021 году в регионе проведены 52 Всероссийских и 470 региональных физкультурных
мероприятий.

В выполнении нормативов комплекса ГТО участвовали более 28 тысяч жителей. По итогам
года область заняла шестое место во Всероссийском рейтинге ГТО.

В минувшем году в Калуге открылся Дворец спорта «Центральный». Он построен в рамках
национального проекта «Демография». С августа здесь проведено 12 соревнований Всероссий-
ского и регионального уровней. Ежегодно планируется проводить не менее десяти.

По оценке губернатора, на протяжении многих лет в области активно развивается инфра-
структура для занятий физкультурой и спортом, что повышает мотивацию людей к ведению
здорового образа жизни. «Я напомню, к 2030 году 70 процентов жителей области должны
заниматься физкультурой. Такая цель обозначена Президентом нашей страны. Я прошу пред-
принять необходимые усилия, чтобы все спортивные объекты, которые у нас сегодня построе-
ны, максимально эффективно использовались. И, конечно же, Дворец спорта в Калуге должен
быть полностью загружен»,– подчеркнул губернатор.

Пресс-служба Правительства Калужской области.



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ2 февраля 2022 года3

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 25.01.2022 г. № 15
«О внесении изменений в постановление от 31.03.2014

№290 «О консультативном Совете глав местных
администраций городского и сельских поселений

Бабынинского района Калужской области»

В соответствии с Решением Районного Собрания МР «Бабы-
нинский район» от 29.09.2009 г. №380 «Об утверждении поло-
жения «О муниципальных правовых актах муниципального рай-
она «Бабынинский район», постановляет:

1. Внести изменения в постановление от 31.03.2014 г. №290
«О консультативном Совете глав местных администраций го-
родского и сельских поселений Бабынинского района Калужской
области» (далее – постановление) следующего содержания:

1.1. В пункте 2 постановления слова «организационно-конт-
рольной работы» заменить на слова «организационно-конт-
рольной и кадровой работы».

1.2. В пункте 5 постановления слова «М.Д. Митину» заме-
нить на слова «О.В.Кулагину».

1.3. В приложении 1 к постановлению в подпункте 4.14 Разде-
ла 4 слова «организационно-контрольной работы» заменить
на слова «организационно – контрольной и кадровой работы»

1.4. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редак-
ции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опуб-
ликованию в газете “Бабынинский вестник” и размещению на
официальном сайте администрации МР “Бабынинский район”.

Глава администрации МР “Бабынинский район”
В.В. ЯНИЧЕВ.

Приложение к постановлению администрации
МР «Бабынинский район» от 25 01.2022 г №15

СОСТАВ консультативного совета местных глав админи-
страций городского и сельских поселений
Бабынинского района Калужской области

ФИО Занимаемая должность 
Яничев Владимир Васильевич Глава администрации МР «Бабынинский район» – 

председатель 
Сайкова Елена Ивановна Заведующий отделом организационно-контрольной 

и кадровой работы – секретарь 
Лобанов Андрей Евгеньевич Заместитель главы администрации МР «Бабынин-

ский район» 
Якушина Инна Вячеславовна Заместитель главы администрации МР «Бабынин-

ский район» 
Томашов Александр Вячеславович Заместитель главы администрации МР «Бабынин-

ский район» 
Кулагина Оксана Васильевна Управляющий делами администрации МР «Бабы-

нинский район» 
Шакура Андрей Николаевич Глава администрации Городского поселения «Посе-

лок Воротынск» 
Ворнакова Наталья Андреевна Глава администрации СП «Село Утешево» 
Пиунов Вадим Викторович Глава администрации СП «Село Бабынино» 
Клишин Андрей Иванович Глава администрации СП «Село Муромцево» 
Ефремов Владимир Александрович Глава администрации СП «Село Сабуровщино» 
Воробьев Денис Михайлович Глава администрации СП «Поселок Бабынино» 

 

В целях реализации на территории Калужской области Феде-
рального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О контрактной систе-
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд”, постановляет:

1. Создать комиссии по осуществлению закупок товаров, ра-
бот, услуг путём проведения открытых конкурсов в электрон-
ной форме и открытых аукционов в электронной форме для
нужд муниципального района «Бабынинский район» (далее –
комиссия) в следующем составе:

1.1. Комиссия №1:

Мартынова Ольга Васильевна Начальник управления проведения торгов Бюджетного 
специализированного учреждения «Фонд имущества 
Калужской области», председатель комиссии (по 
согласованию) 

Лукьянова Татьяна Александровна Главный юрисконсульт отдела организационно-контрольной 
и кадровой работы Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области», 
заместитель председателя комиссии (по согласованию) 

Кузнецова Дарья Владимировна Заместитель начальника отдела проведения торгов 
управления проведения торгов Бюджетного 
специализированного учреждения «Фонд имущества 
Калужской области» (по согласованию) 

Саух Ксения Евгеньевна Ведущий экономист отдела развития контрактной системы 
управления проведения торгов Бюджетного 
специализированного учреждения «Фонд имущества 
Калужской области» (по согласованию) 

Безрукова Светлана Евгеньевна Ведущий экономист отдела развития контрактной системы 
управления проведения торгов Бюджетного 
специализированного учреждения «Фонд имущества 
Калужской области» (по согласованию) 

Кулибаба Алексей Васильевич Заведующий отделом социально-экономического развития 
администрации МР «Бабынинский район» (по 
согласованию) 

 
1.2. Комиссия №2:

 Мартынова Ольга Васильевна Начальник управления проведения торгов Бюджетного спе-
циализированного учреждения «Фонд имущества Калуж-
ской области», председатель комиссии (по согласованию) 

Лукьянова Татьяна Александровна Главный юрисконсульт отдела организационно-контрольной 
и кадровой работы Бюджетного специализированного учре-
ждения «Фонд имущества Калужской области», заместитель 
председателя комиссии (по согласованию) 

Азарова Татьяна Александровна Начальник отдела развития контрактной системы управле-
ния проведения торгов Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области», в слу-
чае отсутствия Лукьяновой Т.А. –  заместитель председателя 
комиссии (по согласованию) 

Кузнецова Дарья Владимировна Заместитель начальника отдела проведения торгов управле-
ния проведения торгов Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области» (по со-
гласованию) 

Саух Ксения Евгеньевна Ведущий экономист отдела развития контрактной системы 
управления проведения торгов Бюджетного специализиро-
ванного учреждения «Фонд имущества Калужской области» 
(по согласованию) 

Кулибаба Алексей Васильевич Заведующий отделом социально-экономического развития 
администрации МР «Бабынинский район» (по согласова-
нию) 

1.4. Комиссия №4:
Косов Роман Николаевич Заместитель директора Бюджетного специализированного 

учреждения «Фонд имущества Калужской области», предсе-
датель комиссии (по согласованию) 

Лукьянова Татьяна Александровна Главный юрисконсульт отдела организационно-контрольной 
и кадровой работы Бюджетного специализированного учре-
ждения «Фонд имущества Калужской области», заместитель 
председателя комиссии (по согласованию) 

Азарова Татьяна Александровна Начальник отдела развития контрактной системы управле-
ния проведения торгов Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области», в слу-
чае отсутствия Лукьяновой Т.А. –  заместитель председателя 
комиссии (по согласованию) 

Кузнецова Дарья Владимировна Заместитель начальника отдела проведения торгов управле-
ния проведения торгов Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области» (по со-
гласованию) 

Саух Ксения Евгеньевна Ведущий экономист отдела развития контрактной системы 
управления проведения торгов Бюджетного специализиро-
ванного учреждения «Фонд имущества Калужской области» 
(по согласованию) 

Кулибаба Алексей Васильевич Заведующий отделом социально-экономического развития 
администрации МР «Бабынинский район» (по согласова-
нию) 

 
2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению заку-

пок товаров, работ, услуг путем проведения открытых конкур-
сов в электронной форме и открытых аукционов в электронной
форме для нужд муниципального района «Бабынинский район»
(приложение).

3. Настоящее Постановление вступает в силу момента под-
писания.

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за со-
бой.

Глава администрации МР “Бабынинский район”
В.В. ЯНИЧЕВ.

Приложение к Постановлению администрации
МР «Бабынинский район» от 25.01.2022 г.  № 16

ПОЛОЖЕНИЕ о Комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг путем проведения открытых конкур-

сов в электронной форме и открытых аукционов в электрон-
ной форме для нужд муниципального района «Бабынинский

район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по осуществлению заку-

пок товаров, работ, услуг путем проведения открытых конкурсов в
электронной форме и открытых аукционов в электронной форме
для нужд муниципального района «Бабынинский район» (далее –
Положение о комиссии), определяет понятие, цели создания, фун-
кции, состав и порядок деятельности комиссии по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального района
«Бабынинский район»  путем проведения торгов в форме открыто-
го конкурса в электронной форме, открытого аукциона в электрон-
ной форме  (далее – комиссия).

1.2 Комиссия при осуществлении своих функций для решения
поставленных перед ней задач взаимодействует с Заказчиком, Упол-
номоченным органом и со Специализированной организацией в
порядке, установленном настоящим Положением.

2. Правовое регулирование
2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд”, иными федераль-
ными законами, нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации, и настоящим Положением.

3. Права и обязанности членов комиссии
3.1. Члены комиссии обязаны:
3.1.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требовани-

ями действующего законодательства Российской Федерации и на-
стоящего Положения;

3.1.2. Лично присутствовать на заседаниях комиссии, отсутствие
на заседании комиссии допускается только по уважительным при-
чинам в соответствии с трудовым законодательством Российской
Федерации;

3.1.3. Соблюдать правила рассмотрения, оценки и сопоставления
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме;

3.1.4. Соблюдать правила рассмотрения заявок на участие в аук-
ционе в электронной форме и отбора участников аукциона в элект-
ронной форме;

3.1.5. Не допускать разглашения сведений, ставших им известны-
ми в ходе проведения процедур определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя), кроме случаев прямо предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.

3.2. Члены комиссии вправе:
3.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение

документами и сведениями, составляющими заявку на участие в
открытом конкурсе в электронной форме или открытом аукционе в
электронной форме;

3.2.2.  Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях комис-
сии;

3.2.3. Проверять правильность содержания протоколов, состав-
ленных по результатам работы комиссии, в том числе правильность
отражения в этих протоколах своего выступления.

3.3. Члены комиссии:
3.3.1. Присутствуют на заседаниях комиссии и принимают реше-

ния по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации;

3.3.2. Совершать действия, установленные Федеральным законом
от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд”.

3.4. Председатель комиссии:
3.4.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии и обес-

печивает выполнение настоящего Положения;
3.4.2. Организует работу комиссии, устанавливает круг вопро-

сов, относящихся к компетенции членов комиссии, организует их
взаимодействие, осуществляет контроль за их деятельностью;

3.4.3. Утверждает график проведения заседаний комиссии;
3.4.4. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о

его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов
комиссии;

3.4.5.  Открывает и ведет заседания комиссии, объявляет переры-
вы;

3.4.6. Объявляет состав комиссии;
3.4.7. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
3.4.8. В случае необходимости выносит на обсуждение комиссии

вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов;
3.4.9. Подписывает протоколы, составленные по результатам ра-

боты комиссии;
3.4.10. Осуществляет иные действия в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и настоящим Положением;
3.5. В отсутствие Председателя комиссии его обязанности и фун-

кции осуществляет заместитель Председателя комиссии.
3.6. Секретарь комиссии или другой уполномоченный Председа-

телем член комиссии осуществляет действия организационно-тех-
нического характера в соответствии с законодательством Российс-
кой Федерации и настоящим Положением, в том числе:

3.6.1. Осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая
оформление и рассылку необходимых документов, информирова-
ние членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функци-
ям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе ко-
миссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за
два рабочих дня до их начала и обеспечивает членов комиссии
необходимыми материалами;

3.6.2. Оформляет протоколы, составленные по результатам рабо-
ты комиссии;

3.6.3. Осуществляет иные действия в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и настоящим Положением.

4. Регламент работы комиссии
4.1. Комиссия осуществляет действия, необходимые в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд” в порядке и в сроки, ус-
тановленные указанным законом.

5. Порядок проведения заседаний комиссии
5.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание

комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

5.2. Решения комиссии принимаются простым большинством го-
лосов от числа присутствующих на заседании членов. При равен-
стве голосов голос Председателя (а в его отсутствие заместителя
Председателя) является решающим. При голосовании каждый член
комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.
Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного
голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным
лицам не допускается.

5.3. Время и место проведения заседаний комиссии определяет
Председатель комиссии (в его отсутствие заместитель Председате-
ля). Члены комиссии могут участвовать в заседании с использова-
нием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований за-
конодательства Российской Федерации о защите государственной
тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены
председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и вре-
мени проведения заседания комиссии.

5.4. Секретарь комиссии или другой уполномоченный Председа-
телем комиссии член комиссии не позднее чем за два рабочих дней
до дня проведения заседания уведомляет членов комиссии о време-
ни и месте проведения заседания.

5.5 Заседание комиссии открываются и закрываются Председате-
лем комиссии (а в его отсутствие заместителем Председателя).

1.3. Комиссия №3:

Мартынова Ольга Васильевна Начальник управления проведения торгов Бюджетного спе-
циализированного учреждения «Фонд имущества Калуж-
ской области», председатель комиссии (по согласованию) 

Лукьянова Татьяна Александровна Главный юрисконсульт отдела организационно-контрольной 
и кадровой работы Бюджетного специализированного учре-
ждения «Фонд имущества Калужской области», заместитель 
председателя комиссии (по согласованию) 

Титова Екатерина Николаевна  Начальник отдела проведения торгов управления проведе-
ния торгов Бюджетного специализированного учреждения 
«Фонд имущества Калужской области», в случае отсутствия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 25.01.2022 г. № 16
«О создании комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг путем проведения открытых

конкурсов в электронной форме и открытых аукционов
в электронной форме для нужд муниципального района

«Бабынинский район»

Лукьяновой Т.А. – заместитель председателя комиссии (по 
согласованию) 

Кузнецова Дарья Владимировна Заместитель начальника отдела проведения торгов управле-
ния проведения торгов Бюджетного специализированного 
учреждения «Фонд имущества Калужской области» (по со-
гласованию) 

Саух Ксения Евгеньевна Ведущий экономист отдела развития контрактной системы 
управления проведения торгов Бюджетного специализиро-
ванного учреждения «Фонд имущества Калужской области» 
(по согласованию) 

Кулибаба Алексей Васильевич Заведующий отделом социально-экономического развития 
администрации МР «Бабынинский район» (по согласова-
нию) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 20.11.2019 г. № 642
«Об утверждении положения о координационном
Совете по здравоохранению при администрации

МР «Бабынинский район»

В соответствии с рекомендацией министерства здравоох-
ранения Калужской области, письмо №04/1071-13 от
29.07.2013г., для формирования здорового образа жизни насе-
ления Бабынинского района и профилактике неинфекционных
заболеваний администрация муниципального образования
МР«Бабынинский район» постановляет:

1.Утвердить Положение о координационном Совете по здра-
воохранению при администрации МР «Бабынинский район» (При-
ложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования и подлежит размещению на офи-
циальном сайте администрации МР «Бабынинский район».

Глава администрации МР «Бабынинский район»
В.В. ЯНИЧЕВ.

***
С приложением к настоящему постановлению можно знакомить-

ся в правовом отделе администрации МР «Бабынинский район».

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 1
Дата оформления протокола: 31.01.2022
Организатор публичных слушаний: Администрация МО СП

«Село Бабынино».
Наименование, реквизиты проекта, подлежащего рассмот-

рению на публичных слушаниях: Внесение изменений в гене-
ральный план сельского поселения «Село Бабынино».

Наименование проектной организации, подготовившей про-
ект: ООО «ПК Гео».

Наименование, реквизиты правового акта, на основании
которого назначены публичные слушания: Постановление Гла-
вы СП «Село Бабынино» от 24.12.2021 № 11.

Порядок проведения публичных слушаний: в соответствии с
Положением “О публичных слушаниях, общественных обсужде-
ниях в муниципальном образовании сельского поселения «Село
Бабынино»», утвержденным Решением Сельской Думы муници-
пального образования сельское поселение «Село Бабынино» от
19 июня 2018 года № 91 «Об утверждении положения «О публич-
ных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном
образовании сельское поселение «Село Бабынино».

Срок проведения публичных слушаний: с 30.12.2021 по
29.01.2022 (включительно).

Место и время проведения собрания участников публичных слу-
шаний:

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Бабынино: 10.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: здание администра-
ции МО СП «Село Бабынино» (с. Бабынино, ул. Центральная, д.
38);

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Антопьево: 10.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: здание ДК (с. Анто-
пьево)

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Акулово: 10.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: здание ДК (с. Акуло-
во);

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Барашня: 10.01.2022 в 14 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Барашня, около дома
№1;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Верхнее Сомово: 10.01.2022 в 15 часов 00 минут; место прове-

Окончание на 4-ой стр.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 42 февраля 2022 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

Главный редактор            С.Н. Теличев

Заказ                    Объем 1 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатано в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 31.01.2022 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазине  «Елена»  в  поселке  Бабынино
и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

НАТЯЖНЫЕ потолки
Телефон: 8-953-335-35-35.

Ðàçíîå

Íåäâèæèìîñòü

РЕКЛАМА

ОБЩЕСТВО
С  ОГРАНИЧЕННОЙ  ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЗАРЕЧНОЕ»
снимет в п. Бабынино 1-2 комнатную квартиру со все-
ми удобствами и мебелью для специалистов компании.

Телефон:  8-910-046-55-55.

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 1

Окончание. Начало на 3-ей стр.
дения собрания участников публичных слушаний: д. Верхнее Со-
мово, около дома №3;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д.Вислово: 10.01.2022 в 16 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Вислово, около дома
№18;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Дерягино: 11.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Дерягино, около
дома №17;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Маково: 11.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Маково, около дома
№3;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Матюково: 11.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Матюково, около
дома №1;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Нижнее Сомово: 11.01.2022 в 14 часов 00 минут; место прове-
дения собрания участников публичных слушаний: д. Нижнее Со-
мово, около дома №5;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Светлицы: 11.01.2022 в 15 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Светлицы, около
дома №30;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Сеньково: 11.01.2022 в 16 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: с. Сеньково, около
дома №11;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Слободка: 12.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Слободка, около
дома №2;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Никольское: 12.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: с. Никольское, здание
ДК;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Волково: 12.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: с. Волково, около дома
№5;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Егорьево: 12.01.2022 в 14 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Егорьево, около
дома №28;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Крутая: 12.01.2022 в 15 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Крутая, около дома
№7;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Пятницкое: 12.01.2022 в 16 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: с. Пятницкое, авто-
бусная остановка;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
с. Варваренки: 13.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: с. Варваренки, около
родника;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Губино: 13.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Губино, около дома
№3;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Дмитриевка: 13.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Дмитриевка, на
въезде в деревню;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Лапино: 13.01.2022 в 14 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Лапино, здание ДК;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Осиповка: 13.01.2022 в 15 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Осиповка, около
дома №6;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Подберезье: 13.01.2022 в 16 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Подберезье, около
дома №5;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Спас: 14.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения собра-
ния участников публичных слушаний: д. Спас, автобусная оста-
новка;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Тимешово: 14.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Тимешово, около
дома №2;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Карачево: 14.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Карачево, около
дома №10;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Альшаны: 14.01.2022 в 14 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Альшаны, около
дома №30;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Волчье: 14.01.2022 в 15 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Волчье, около дома
№5;

 - время проведения собрания участников публичных слушаний
в д. Высокое: 14.01.2022 в 16 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Высокое, около дома
№2;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Дяглевка: 17.01.2022 в 10 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Дяглевка, автобус-
ная остановка;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Матюково: 17.01.2022 в 11 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Матюково, авто-
бусная остановка;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Рассудово: 17.01.2022 в 12 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Рассудово, около
дома №46;

- время проведения собрания участников публичных слушаний в
д. Хвалово: 17.01.2022 в 14 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Хвалово, автобус-
ная остановка;

 - время проведения собрания участников публичных слушаний
в д. Холопово: 17.01.2022 в 15 часов 00 минут; место проведения
собрания участников публичных слушаний: д. Холопово, около
дома №25.

Срок проведения экспозиции или экспозиций проекта, дни и
часы, в которые возможно их посещение: с 30.12.2021 по
29.01.2022 в рабочие дни: с понедельника по пятницу с 8.00 до
13.00 и с 14.00 до 16.00.

Порядок и форма внесения участниками публичных слушаний
предложений и замечаний:

 -в письменной форме по адресу: Калужская область, Бабынин-
ский район, с. Бабынино, ул. Центральная, д.38;

 -в письменной или устной форме в ходе проведения собрания
или собраний участников публичных слушаний;

 -посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экс-
позиции проекта по адресу: Калужская область, Бабынинский рай-
он, с. Бабынино, ул. Центральная, д.38.

Предложения и замечания вносятся при условии представления
сведений о себе с приложением документов, подтверждающих та-
кие сведения:

 а) физические лица: - фамилию, имя, отчество (при наличии); -
дату рождения; - адрес места жительства (регистрации).

 б) юридические лица: - наименование; - основной государствен-
ный регистрационный номер; - место нахождения и адрес.

 Перечень, принявших участие участников прилагается (Прило-
жение №1).

Срок внесения участниками публичных слушаний предложений
и замечаний: с 30.12.2021 по 29.01.2022.

Информация об официальном сайте, на котором размещен
проект и информационные материалы к нему: http://
www.selobabynino.ru/ в разделе Градостроительная деятельность -
«Генеральный план».

Дата и источник опубликования оповещений о начале публич-
ных слушаний: газета «Бабынинский вестник» от 29.12.2021 №
104 (11650).

Срок, в течение которого принимались предложения и за-
мечания участников публичных слушаний: с 30.12.2021 по
29.01.2022.

Территория, в пределах которой проводятся публичные слуша-
ния: МО СП «Село Бабынино».

Порядок проведения публичных слушаний:
1. Выступления: Пиунов В.В. – глава администрации СП «Село

Бабынино».
 Предложения и замечания граждан, являющихся участни-

ками публичных слушаний и постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводятся публичных слуша-
ния: Предложений и замечаний нет.

Предложения и замечания иных участников публичных слу-
шаний: отсутствуют.

Глава администрации СП «Село Бабынино»
В.В. ПИУНОВ.

УТВЕРЖДАЮ
Глава СП «Село Бабынино»

________________Б.Ф. Артемьев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Дата оформления заключения: 31.01.2022
Наименование проекта: Внесение изменений в генеральный

план сельского поселения «Село Бабынино».
Количество участников публичных слушаний: 15
Реквизиты протокола публичных слушаний: Протокол пуб-

личных слушаний № 1 от 31.01.2022
Предложения и замечания граждан, являющихся участни-

ками публичных слушаний, постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводились публичные слу-
шания: отсутствуют

Предложения и замечания иных участников публичных слу-
шаний: отсутствуют

Аргументированные рекомендации организатора публич-
ных слушаний о целесообразности или нецелесообразности
учета внесенных участниками публичных слушаний предло-
жений и замечаний: Предложений и замечаний нет.

Выводы по результатам публичных слушаний:
 1. Публичные слушания считать состоявшимися.
 2. Проект внесения изменений в генеральный план сельского

поселения «Село Бабынино» в целом одобрен и рекомендован к
утверждению.

 3. Проект внесения изменений в генеральный план сельского
поселения «Село Бабынино» направить в Сельскую Думу сельско-
го поселения «Село Бабынино» для принятия решения об утверж-
дении.

Глава администрации СП «Село Бабынино»
В.В. ПИУНОВ.

(Председатель комиссии
 Секретарь комиссии)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
СП «Село Муромцево»

от 25.01.2022 г. № 6
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по присвоению
адреса объекту адресации, изменению и

аннулированию такого адреса на территории
сельского поселения «Село Муромцево»

В целях упорядочения деятельности, связанной с реализацией
положений, предусмотренных Федеральным законом от
28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адрес-
ной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»», Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении
Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», в со-
ответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации представления государственных и муници-
пальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сель-
ского поселения «Село Муромцево», администрация сельского
поселения «Село Муромцево» постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги по присвоению адреса объекту адре-
сации, изменению и аннулированию такого адреса на террито-
рии сельского поселения «Село Муромцево» согласно приложе-
нию.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования в газете «Бабынинский вестник» и
подлежит размещению на официальном сайте администра-
ции сельского поселения «Село Муромцево» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

Глава администрации СП «Село Муромцево»
А.И. КЛИШИН.

ДЕЛОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Во исполнение Договора безвозмездного оказания услуг от 9
января 2020 г., БСУ «Фонд имущества Калужской области» со-
общает о результатах проведенного 31 января 2022 г. аукциона
по продаже земельного участка из земель населённых пунктов, с
разрешенным использованием: складские площадки (6.9.1.), с ка-
дастровым номером 40:01:180303:499, площадью 802 кв. м, ад-
рес: местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:
Калужская область, Бабынинский район, п. Бабынино, ул. Стро-
ительная, в районе д. 31.

Аукцион признан несостоявшимся в связи с тем, что после
троекратного объявления о начальной цене предмета аукциона
не поступило ни одного предложения о начальной цене предме-
та аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену
предмета аукциона.

Единственный принявший участие в аукционе его участник –
Крепак Александр Николаевич.

НАЛОГОВАЯ ИНФОРМИРУЕТ

 Íàëîã íà èìóùåñòâî
ôèçè÷åñêèõ ëèö

УВАЖАЕМЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК!
Льготы для 16-категорий налогоплательщиков (пен-

сионеры, предпенсионеры, инвалиды, ветераны, военнос-
лужащие, владельцы хозстроений до 50 кв.м и т.п.) пре-
дусмотрены ст. 407 НК РФ. Льгота предоставляется в
размере подлежащей уплате суммы налога в отношении
объекта, не используемого в предпринимательской дея-
тельности.

Льгота предоставляется по выбору налогоплательщика
в отношении одного объекта каждого вида:

1) квартира или комната;
2) жилой дом;
3) помещение или сооружение, указанные в подпункте

14 пункта 1 статьи 407 НК РФ;
4) хозяйственное строение или сооружение, указанные

в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 НК РФ;
5) гараж или машино-место.
Дополнительные льготы могут быть установлены нор-

мативными правовыми актами представительных орга-
нов муниципальных образований Калужской области по
месту нахождения налогооблагаемого имущества.

Информацию о том, какие налоговые льготы и налого-
вые вычеты существуют в регионе, а также полный пере-
чень льготных категорий налогоплательщиков по налогу
на имущество физических лиц можно узнать на офици-
альном сайте Федеральной налоговой службы nalog.ru в
разделе «Справочная информация о ставках и льготах по
имущественным налогам», либо обратившись в налого-
вые инспекции или в контакт-центр ФНС России.


